De anima

C Hæc igitur tales dubitationes habere uidentur. ¶ Vtrum si anima *Opus impedit di-*
diuersum a mixtione sit uti diximus; cur una cum ratione car- *nis & cæterarum etiam alium partium tollitur.* ¶ Insuper si non una *est: probabilis ostendit*
queque partium animam habeat: si non sit anima ratio mixtionis: *scilicet.*
quid est quod decedente corrumpitur anima.

C Ex his igitur quæ dicta sunt patet animam nec animam nec har- *epilogo.*
moniam esse posse nec esse uel fieri: per accidens tamen ut diximus
moueri potest & seipsam mouere; mouetur namque corpus in
quo est; mouetur autem ut patet ab anima; alio uero modo fieri
nequit ut ipsa moueatur motu ad locum accomodato.

C At enim rectius de hac ipsa quispiam ad talia respiciens du- *4. si non quæ animam*
bitabit; putabitque ipsam moueri. Dolere namque dicimus animam *gaudere. tristiari con-*
gaudere confidere timere insuper irasci sentire ratiocinari; *fidere. timere. mire-*
quæ quidem omnia motus esse uidentur. Quapropter ipsam *scire. irasci. sentire &*
quispiam existimabit moueri. *intelligere. dicere con-*
tinere. inchoare. &

C Verum id non necessarium est. Nam & si quis maxime dolo- *animam idcirco oportet*
re uel gaudere uel ratiocinari motus sunt uel potius moueri. *moneri.*
tamen ipsum moueri ab anima est; Irasci namque aut timere
est hoc modo moueri eorum. Ratiocinari autem aut tale forsi-
tan est; aut etiam aliud. Atque quædam istorum fiunt; cum ali-
qua ratione mouentur; quædam cum aliqua alterantur. Quæ
nam uero sint illa & quo modo fiant; alia ratio est.

C Dicere autem animam irasci uel timere simile atque si qui- *timere simile atque si qui-*
spiam animam texere dicat uel ædificare. Nam melius est *spiam animam texere dicat*
fortasse dicere non animam; sed hominem animam misereri; *uel discere uel ratiocinari.*
uel discere uel ratiocinari. ¶ Idque non quia motus in illa sit.
sed quia nonnunquam quidem usque ad illam; nonnunquam uero ab
illa; ueluti sensus quidem ex hisce; recordatio autem ab illa
ad eos motus uel status qui sint in ipsoque sensum istum metis.

C Intellectus autem aduenire uidetur; & substantia quæ- *substantia quæ-*
dam esse ac non corrumpi. Nam ab ea maxime quæ in senes- *ac non corrumpi.*
cute fit obfuscatione corrumpitur. Nunc autem perinde
fit atque in sensum instrumentis. Etenim si senex talis acce-
perit oculum uideret sicut & iuuenis. Quare senectus non quia
anima quicquam est passa; sed quia id in quo est aliquid passum
est; quemadmodum in ebrietatibus & in morbis fieri solet.

C Et ipsum igitur intelligere accōtēplari materfecit; quia aliud

Liber primus

quoddā iras corrumpit: ipsū autē passione uacat: ratiocinari uero & amare aut odisse nō sunt illius affectus: sed huiusce quod habet illud ea rōne qua illud habet. Quapropter & hoc corrupto: nec recordat: nec amat: uō. n. illud sed ipsi cōis quod quidē perit. Intellectus aut diuinus quod est fortasse: passioneq; uacat. ¶ Esse igitur possibile moueri aīam p̄spiciu iam ex dictis euoluit: quod si oīno uō motu cief patet nec a seip̄a motu cirri.

Epilogo

5. 5. Neq; aīa; nām esse seipm mouētem recte a K. nocrate asseruū sentēdiū est.

At qui numerum aīam esse dicere seipm motu circūtem multo longius q̄ ea quae dicta sunt a rōne distare uidet. Nā is qui idasserunt. ea primum impossibilia quae emergunt ex motu: deinde ppriā quardā ex eo quia dicunt ipsam numerum esse eueniunt. ¶ Quo nāq; modo unitatē moueri itelligere oportet: & a quo & quouā pacto. Cū impartibilis sit & nullā hēat distātiā. n. motiua sit atq; mobilis diuersa esse oī.

Præterea cum lineā quidē motione suspicim facere dicant: punctū autē lineā; unitatum etiā motus erunt cōtinuo lineae. Punctū enim unitas est positionē hās. atq; numerus aīa iam alicubi est positionēq; habet. ¶ Præterea si quis a numero numerum uel unitatem abstulerit: alius relinquatur numerus: atq; plantae multaq; animalium uiuunt diuisa: & eandem animam specie uidentur habere.

At qui nihil referre uidebit unitates dicantē an corpuscula parua. Etenim si puncta fiant ex democriti pilulis: modo maneat quāteras erit in ipsis aliud quidē quod mouet: aliud aut quod mouet: sicut in magnitudine: nō enim quia magnitudinis differunt aut p̄ aruitate id quod dictū est accidit: sed quia subeunt quantitatē. Quocirca necesse est aliquid esse: quod ipsas unitates mouebit: quod si id quod in aīa mouet aīa r̄st: & id quod in numero est aīa mouet: quare aīa non est id quod mouet atq; mouetur sed id quod mouet duntaxat.

At uero qui fieri pōtuit hęc uniras sit oportet enī ipsius ad ceteras aliquā differētiā esse. At unici puncti quānā p̄ter positionē esse differētiā pōt: si igitur unitates puncta uel quae sunt in corpore diuersa sunt ab unitatibus aīa; atq; punctis erunt ip̄ae unitates in eodē p̄fecto loco: punctū. n. aīa locū occupabit corporis puncti atq; quod obstabit. ac phibebit ut si duo puncta sunt simul in eodē loco & plura sunt duobus ac in

De anima

finita: quoque etiam locus indivisibilis est: & ipsa indivisibilia sunt.

C Sunt vero ea puncta, quae sunt in corpore sicut ipse numerus: aut vel si numerus qui ex punctis consistat quae sunt in corpore sit ipsa anima: non omnia corpora animam habent. nam in cunctis puncta esse videntur: & etiam infinita. **I**nsuper qui fieri potest ut separentur ac absoluantur a corporibus ipsa puncta si quidem linea non dividuntur in puncta.

C Fit autem uti diximus ut partim idem si dicant quod illi: quicquid corpus quoddam subtili partem animam esse dixerunt: partim propter ipsos comites absurdum: corpus ab anima pende moueri pende atque Democritus assererat. **N**am cum anima sit in omni corpore sentiente necesse est in eodem duo corpora esse, si anima corpus aliter quod ponatur: & hoc est insana: qui animam numerum esse censent: sit ut uno puncto multa sint puncta: aut omnes habeant animam: si non numerus quod aliter atque diuersus a punctis ipsius corporis suspiciatur.

C Fit et ut anima a numero pende moueatur: atque Democritum diximus id ipsum moueri censere: quid enim interest paruam pilam dicantur: an unitates magnae uel unitas omnino, quae agitantur motu: utro namque modo necesse est ipsas ex eo mouete animalia: quia ipse motu cidentur.

C His igitur quod motu ac numerum in assignanda anima coniunxerunt haec quae dicta sunt absurda & alia huiusmodi multa eneniunt. Est enim impossibile non solum definitionem animae talem esse: sed etiam accidens. Quod quidem patet: si quis ex hac ratione operationes atque affectus animae conabitur assignare: cognitiones inquam sensus uoluptates dolores & caetera istiusmodi: nam ut prius diximus neque uariari ex ipsis facile possumus.

C Tribus autem traditis modis quibus antiqui definiunt animam: duos iam reprobauimus & quas habet utraque sententia dubitationes contrarietatesque poene diximus: & ea inquam quae maxime motiuum ipsam esse ex eo ponit, quae se ipsam mouet. Et ea quae corpus ipsam subtilissimamque partem: aut magis quam caetera in corpore esse censet. **R**estat igitur tertius modus atque sententia quae ipsam asserit ex elementis: constare: quod quidem deinceps consideremus oportet: atque patet ob hoc ex elementis animam consistare quod si dixisset ut sentiat ea quae sunt: & rerum unamquamque cognoscat.

C At hanc sententiam multa profecto comitantur absurda atque contra-

6^a. §. Anima non est in corpore eo (quo est) sita: modo: quod sit ex corpore, & quod sit subtilissimo quod in corpore est, apparet.

Continuant se ad sequentia.

7^a. §. Non est opus animam ex elementis constare: quo similibus similia cognoscant.

Liber primus

quod plura quae fieri nequeunt. Afferunt enim simili cognoscere simile: quasi alias res ipsas esse potentes. ¶ Verum non elementa sunt: solum ut patet; sed propter ea multa sunt etiam alia quin potius infinita fortasse numero: quae constant ex ipsis ac componunt. ¶ Sit igitur ea cognoscere sentireque animam. Ex quibus illorum unumquodque componitur. At totum ipsum compositum quo cognosceret quales uel sentiret ut quid sit deus uel homo uel os uel caro & ceterorum compositorum unumquodque sibi. Non enim unumquodque istorum est ipsa elementa: quous se habita modo sine ullo discrimine: sed ex ipsis unumquodque constituitur ratione quadam compositione uel. Quoad modum & Empedocles os ex elementis constare censet. Dicit enim coepit ante duas tellus iustissima uasis. Acris ac fontis partes uulcanus & ipse. Quatuor ex octo adiunxit quis candida magna: uis fecundaque naturae confecerat ossa. Nil igitur elementa profunt: si sint in anima, nisi rationes etiam insint & compositio: unumquodque enim cognosceret simile: os autem aut hominem non cognosceret profecto: nisi ipsa etiam insint: hoc autem non opus est unum eorum esse dicere quae fieri nequeunt. Quis enim ambiget unquam si lapis uel homo uel equus insit in anima & bonum similiter & non bonum: & de ceteris identidem rebus.

Distinctio entis a
con. predicamenta.

¶ Praeterea cum id quod est multiplex dici solet: quoddam enim substantiam: quoddam quantitatem: aut qualitatem: aut aliud aliud enumeratorum iam predicamentorum significat: utrum ex uniuersis an non ex uniuersis anima consistet: at non uidetur collaolum esse elementa: ex hisce ne igitur solis consistat quae substantiarum sunt elementa at quoniam pacto ceterorum est unumquodque cognoscit. At dicent uniuersum usque generis elementa propria atque principia esse: ex quibus anima consistat: erit igitur ipsa & quantitas & qualitas: & subiecta ut fieri nequeat: ut ex quantitate elementis sibi sit non quantitas eos igitur quod esset animam ex uniuersis consistere: haec & huiusmodi alia comitantur. ¶ Absurdum est etiam simile quidem a simili non pati dicere: simile uero sentire sicut simileque cognoscere sibi putare atque asserere. Deinde sentire pati quoddam esse moueri que ponere & intelligere sibi & cognoscere. ¶ At qui multas dubitationes ac difficultates. Empedoclis habet sententiam. Corporeis inquam elementis & sibi sibi cognoscit et singulas et est et id quod experientia late patet. Partium enim animalium corporum ea quae sunt

2^a pb

3^a pb

4^a pb

5^a pb

De anima

simpliciter terræ ut ossa nerui pili nihil sentire uidentur. Quare neque similia sibi ut oportebat tamen.

P Præterea cui principiorum maior ignorantia quam cognitio in erit nimirum unumquodque non cognoscet unum; multa autem ignorabit; cetera namque omnia. **F** Et etiam Empedoclis eadem sentitur deus firmiter amantissimus. Quippe cum ipse solus unum elementorum non comprehendat; ipsam discordiam inquam; mortalia uero cuncta cognoscant. Cum ex uniuersis singula constent:

P Præterea dicitur oportere omnino; quia ob causam non habent animam omnium quod est aut sit elementum aut ex elementis uno uel pluribus uel omnibus constet. Necessarium enim omnem quod est; aut unum quidam; aut quædam; aut uniuersa cognoscere.

D Dubitabit etiam non iniuria quilibet quidnam id sit quod ipsa continent atque unum. Elementa namque materiei filia sunt. Atque præstantissimum id esse patet; quod continet quicquid id tandem; sit autem nequit esse quicquam præstabilius anima; quod quidem dominetur; & magis etiam in intellectu; maxime autem rationi consonum est huc omnia præcessisse; & præstantissimum omnium; & naturam dominum esse. Illi autem elementa ea que sunt præcedere censent.

A Renim nemo prorsus de omni anima dixit nec eorum qui censent ipsam ex elementis id constare quia sentit. Cognosciturque ea que sunt nec etiam eorum qui maxime motuum ipsam asserunt esse.

N Non enim omnia mouentur que sentiunt. Sunt enim animæ nonnullæ; que non mouentur loco; & tamen hoc solo motu anima uideatur animæ agitare. **S**icut & eorum qui tam sensitiuum quam intellectum ex elementis conficiunt; nemo animam omnem complectitur; uiuere namque uideatur plantarum expertes sunt tamen & latioris & sensus; a salum quoque completa sunt; que mente nonneque uacant.

Quod si quis & hæc illis concesserit intellectum; pariter esse posuerit animæ; & idem idem sensitiuum; neque sic de omni anima; neque de ulla tota dicere uidebuntur. **I**n hoc eodem errore uideretur esse & ea sententia; que carminibus orphicis fertur. Dicit enim Orpheus animam fieri uentris; & ex roto ingredi respiratione; id autem nequit ipsis accidere plantis; neque quibusdam item animalium. Quippe cum haud uniuersa respirent.

Quidam de eos præterit; quia anima esse uere. **A**t uero si conficere animam ex elementis oporteat; tamen ex uniuersis componi

8^a § Nullus autem quorum adhuc de tota anima attingit.

Libri primus

da eē uidef. Altera nāq; pars cōtrarietatis fufficiens est fe ip-
fam oppositāq; difcernere, recto enim & ipfum rectum ut
pater & obliquum cognoscamus: regula nāq; iudex est utri-
usq;: at obliquum nec in plane nec recti.

Est et alia p̄ter di-
ctas quorūdā opi-
nio cōtinēz p̄ q̄mōz
demēz e p̄ nāz rez
oīaz in cōz fufamq;
cōbiliter oēs mīdi
partes vegetare aīa
req;: quā mīaz fecit
deus. Thales dicebat
deūz plena eē oīa,
Aurūz e mortuum
hui⁹ opiniois af-
figuat.

C Sunt & qui in toto uniuerso p̄mixtā ipsam iquiunt esse;
quocirca forisā & thales oīa plena deoz esse putauit. ¶ Hoc
aut dubitatōes habet nōnnullas. Quā. n. ob cām aīa i aere qdē
uel igne si secl nō facit aīa: in mixtis at facit p̄sertim cū i aliis
uideat eē p̄stātor. ¶ Querere eē q̄spīā quā ob cām aīa ea q̄ ē
in aere p̄stabilior est ac imortalior ea quā in aīalibus inest.

1^o ipso
tio (th)
opinio

2^o ipso
tio (th)
opinio

C Utrobiz autē mergit quoddā absurdū: & rōnis egredies
metas: nā ignē aut aērē aīal eē dicere rōnis egredies fines: &
asserere rursus aīalia nō eē: si isit in ipsis aīa p̄surdū est sane.

C Videntur autē ideo putasse in his aīam esse: quia totum &
partes eiusdē sunt speciei. Quare necesse est ipsos & aīam &
partes eiusdē esse dicere speciei si aīalia ex eo fiunt aīantia q̄
in ipsis aliqua pars cōtinētis recipitur. ¶ Quod si aer qui-
dem disceptus eiusdē est specie: aīa autē est dissimilī p̄tē: p̄
tet aīa ip̄ suis p̄tē inesse aīā nō inesse: necesse est igitur ipsam
aut similitū esse p̄tē. aut nō in quacūq; totius inesse parte.
¶ Patet igitur ex dictis: neq; cognitiōē ex eo cōp̄tere aīa:
quia constat ex elementis: neq; recte uerq; dici motum ei-
dem inesse.